Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Cursus studiorum monasticorum, sive series sublimium disciplinarium - Cod. Ettenheim-Münster 99-110

Theologica universa - Ettenheim-Münster 108 - Tom. II

Cartier, Gallus

[S.l.], 1795

Tractatus secundus - De angelis et homine seu de deo creatore

[urn:nbn:de:bsz:31-111018](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111018)

Dis. 7. Col. an 6

Tomii Secundi
Tractatus Secundus

De

Angelis et Homine

Seu

De Deo Creatore.

Index

Lis & Col.

Treatatus de Angelis p.	num.
Prooemium	1.
Caput primum de Angelis.	3.
§. primus, de existentia et natura Angelorum.	4.
§. secundus, de Angelorum auctore...	14.
§. tertius, de proprietatibus Angelorum	39.
§. quartus, de merito Angelorum	50.
§. quintus, de primo peccato Angelorum	52.
§. sextus, de variis Angelorum effectibus	69.
§. septimus, de variis Angelorum ordinibus	73.
Caput secundum, de aspectabili mundi hujus productione	76.
§. primus, utrum mundus sit ab aeterno	77.
§. secundus, inquam ordine unta visibilia condita sint	79.
Caput tertium, de creatione primi hominis	83.
§. primus, de iis, quae ad hominis creationem pertinent	84.
§. secundus, de gratia primi hominis	91.
§. tertius, de lapsum et peccato primi hominis	93.
Theses Theologicae ex prima parte Treatatus Theologici de Deo uno et Trino. De Deo uno	98.

~~Prologus ad Theses ex parte se-
cunda Tractatus Theologici de Deo
uno et trino, et ex Tractatu de
Angelis seu de Deo Creatore 99.~~

~~Theses Theologicae selectae ex
parte secunda Tractatus de Deo.
De mysterio N. Trinitatis, et ex
Tractatu de Angelis p. seu de
Deo Creatore 100.~~

[Faint, mostly illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Handwritten text on the adjacent page, partially visible.]

Tomi Secundi
Theologiae Universalis

Theologia
Universalis Ettoniana

Tomi Secundi
Tractatus Secundus

De
Angelis & Homine.
Prooemium.

i.

B. H. h

i.

Postquam sufficienter, quan-
tum arbitramur, ea praecedenti Tracta-
tu expendimus, quae Deum prout in
se est, atque ad intra seu immanenter
operatur, atque adeo etiam divina-
rum ~~personarum~~ personarum pro-
cessiones spectant; Doctrina ordo
postulare videtur, ut modo de his
agamus, quae ipse ad extra seu tran-
scurter operatur, nempe de crea-
turarum à Deo processionibus dispe-
ramus.

Operationes autem Dei ad extra
tres omnino numerantur, seu triplici-
ter creatura à Deo procedere intelli-
gitur, creatione scilicet, conservatione
et immediato concursu ad singulos cau-
sarum secundarum actiones, quem
Thomista praemotionem divinam cau-
sas secundas ad agendum applicantem,
nuncupant.

Creatio dupliciter sumitur. 1^o
latius et improprie pro qualibet pro-
ductione, quo sensu Sapientia De se
ipsa dicit Eccli 24. v. 14. Ab initio et
ante saecula creata sum. Et Ephes. 4. v. 24.

2. In dicitur novum hominem, qui secundum Deum creatus est. 2^o Strictius et proprie pro productione ex nullo prejacente subjecto, quo sensu hic augetur, atque definitur, productio totius entis ex nihilo. De qua intelligenda sunt haec Moysis verba Genes. i. v. 1. In principio creavit Deus coelum et terram, ut constat ex c. 7. v. 28. lib. 2. Machab. Peto, nate, ut aspicias ad coelum et terram, et ad omnia, quae in eis sunt, et intelligas, quia ex nihilo fecit illa Deus, et hominum genus. Unde Concilium Lateranense IV. Cap. Firmiter ait: Utramque de nihilo condidit creaturam, spiritua-lem et corporalem.

Conservatio est continuata rei productio, seu continuus influxus in effectum. Quod autem creatura continuo influxu à Deo pendant declarat Scriptura, Psal. 103. Auferes Spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur: emittes Spiritum tuum, et creabuntur. Act. 17. v. 28. In ipso... vivimus. Heb. 1. portans... omnia verbo virtutis suae.

2 4

Concursum est ipsa creatura actio, prout est à Deo tanquam primo motore, et causa universali rerum omnium, live promoveat, et applicet causas secundas ad opus, live cum illis simultaneè concurrat. Hujus divini concursus necessitatem et existentiam declarat Scriptura, Act. 7. v. 28. In ipso... vivimus, et movemur, et sumus. Et Luc. 4 v. 30. Judaeis concurrentibus, ut Christum Deum praecipua-

3.
rent ex supercilio montis, ipse transiens per
medium illorum ibat, invisibilis nimirum
factus, Deo conuersum denegante eorum
oculis alioguin apertis. Habetur etiam
ex celebri Philosophorum effato, operari
sequitur esse: atqui, ex dictis, creatura
num esse absolute indiget continuo et
immediato Dei influxu: ergo et earum
operari. Deinde, omnis creatura essen-
tialiter pendet a Deo immediate influen-
te: ergo et eius productio; nam productio
creaturae est ipsamet creatura in motu
imperfecto, seu transiens a non esse ad
esse; ergo si creatura in nullo statu pos-
sit esse sine Dei influxu, sequitur De-
um influere ad eius productionem, seu
ad ea, quae ipsa producit. De creaturis
ergo secundum se spectatis ita nobis hic
differendum, ut non tam infas, quam
Deum in ipsis operantem, et quidem ple-
nius, quam anima in corpore, quod vivi-
ficat, intruentes, illum solum miseremus et
adoremus in operibus eius, siue aduersa,
siue prospera videantur.

Coro fide tenemus, creaturas 2
generatim dividi in invisibiles seu spiri-
tuales, et visibiles seu corporeas: pri-
oris generis sunt Angeli et anima huma-
na, quibus, ut jam in Metaphysica
nostra adnotavimus*, nonnulli recentio-
res Philosophi bellua animam adiungunt;
secundi generis sunt omnia quae corpo-
rea sunt et materialia. Enque patet,
quod inter creaturas nonnullae sunt, quae
omnino spirituales esse dignoscuntur,
ut Angeli; aliquae proorsus materiales,

* part. 2. c. 9.

4. ut corpora; alia vero ex Spiritu et corpore
constantes, ut homo; de quibus singul-
latim presenti Treatatu agemus, quem
quia inter illas creaturas præcipua et
prime sunt Angeli, ab illorum nomi-
ne cum plerisque Theologis nuncupa-
vimus; quamvis non modo de illis,
sed et de aspectabilis hujus universi
productione; necnon de homine,
ad cuius usum condita sunt omnia,
que sub sensu cadunt; Simus autem,
non quidem more Philosophorum,
qui naturam duem curiose sequun-
tur; sed Theologorum, qui, iuxta
Textudiarum, plura scire non ambi-
unt, quam quæ à Deo revelante di-
dicerunt; cum alia ad salutem mini-
me sint necessaria.

Tribus porro capitibus hunc
Treatatum concludemus, in quorum
primò ea de Angelis expendemus, quæ
postilla, quæ de ipsis in metaphysicâ nos-
trâ adnotavimus, adhuc expendenda
supereffe videntur. In secundo de
aspectabilis hujus universi productione
tratabimus, et in Tertio denique de
homine differemus.

Caput Primum.
De Angelis.

5.

3.

ff. 5
3. p. 50

Angelorum nomine intelligimus Substantias, quarum Species inter Deum et hominem media sit: ita ut Deo sit inferior, et homine Superior. Quae autem circa huiusmodi Substantias considerari possunt, haec sunt, scilicet eorum existentia, natura, auctoritas, proprietates, meritum, peccatum, effectus, ordines. De quibus sequentibus S. p. his agemus.

S. Primum.

4.

De existentia et natura Angelorum.

Angelus secundum vim nominis, prout in Metaphysica nostra part. 2. c. 2. S. 1. jam indicavimus, idem est ac Nuntius, hinc Evangelium latine significat bonum nuntium. Angelorum vocabulum, inquit S. Gregorius, Hom. 34. in Evang. nomine est officii, non naturae... tunc solum sunt Angeli / coelestes Spiritus / cum per eos aliqua nuntiantur.

Generatim ergo dicuntur Angeli, qui a Deo mittuntur ad aliquod munus implendum. Nec novum est Spiritui Sancto, inquit Tertulianus, lib. cont. Iud. c. 9. Angelos appellare eos, quos ministros virtutis suae Deus profecit. Hoc sensu Sacerdotes Malach. 2. Angeli vocantur, Labia... Sacerdotis custodient silentiam... quia Angelus Domini exercituum est. Joannes Baptistista Angelus a Christo dicitur Matth. 21.

6. v. 10. Quin et ipse Dominus à Patre missus ap-
pellatur Angelus Testamenti, Malach. 3. v. 1.
Magni consilii Angelus, Isaia 9. junta 70. In-
terpretes.

Vox igitur Angeli, si vocabuli vis
spectetur, nomen est nominis ac officii,
non nature. Angelus officii nomen

6 * In Psal. 101. Serm. 1.
n. 15.

est, inquit S. Augustinus*, non nature p.
Speciatim autem apud Scriptores
sacros et Ecclesiasticos, adeoque et Theo-
logos, nomine Angeli intelligitur, Spi-
ritus quidam creatus hō modo comple-
tus. Seu, Angelus est substantia crea-

c Vid. in Metaphy-
sica nostra, loc. cit.

ta, omnis materiae expers, completa et

intellectualis, cujuscunque sit ordinis*.
Dicitur Substantia creata, ut
distingatur à Deo. Omnis materia
expers, quo differt ab homine, qui est
spiritualis simul et corporeus. Com-
pleta in quo discrepat ab anima huma-
nā, quae quidem est omnino spiritualis,
sed incompleta, ut pote pars hominis, qui
et corpore alterā huius parte essentiali, cons-
tat.

Intellectualis, et tantā vi in-
telligendi praedita, ut Angeli simpliciter
vorentur Intelligentiae, vel Demonēs,
id est, Scientes. Hinc Eudemonis, id est, bo-
ni Angeli, et Caiodemonis, seu mali An-
geli nomina. Attamen in Scripturā Sana
Demon in malam partem accipi solet,
in nomine meo Demonia ejicient, Marci.
ult.

5. Igitur generatim duplicis speciei
sunt Angeli, mali nempe, Discidite in ig-
nem aeternum, qui paratus est Diabolo et An-
gelis eius, Matth. 25. v. 41. Et boni, Angelicor-
um in coelis semper vident faciem patris mei p.

Matth. 18 v. 10. Quamquam Theologi post
S. Gregorium in strictiori significatione
solos beatos spiritus Angelos vocitare solent,
quorum etiam, ut suo loco exponemus,
varii sunt ordines.

De Angelis igitur generatim quari-
tur 1.º an existant? 2.º an sint veri Spi-
ritus, immortales, necnon specie diversi? 3.º

Plures à veteribus Philosophis, Epicu- 6.
rei præsertim, Angelorum existentiam con-
tra Platonicos, et Peripateticos*, negarunt.
Primum ignorantes, inquit S. Thomas*,
vim intelligendi, et non distinguentes inter
Sensum et intellectum, nihil esse existi-
maverunt in mundo, nisi quod sensu et
imaginatione apprehendi potest. Et quia
sub imaginatione non cadit nisi corpus,
existimaverunt, quod nullum ens esset,
nisi corpus. In eundem errorem impe-
gerunt ~~Sadducei~~ inter Iudeos Sadducei,
quorum heresis tempore Machabeorum,
ut fertur, exorta sic prevaluit in Ju-
deorum Republica, ut quidam ex illis
summum Sacerdotium, et alias primarias
dignitates fuerint adepti. De his frequens
fit mentio in Evangelio, et illorum erro-
rem S. Lucas describit Act. 23 v. 8. his ver-
bis: Sadducei enim dicunt, non esse resur-
rectionem, neque Angelum neque Spiri-
trum. Nomine autem Angelorum, quod
loepè in Scripturis occurrit, intelligebant
divinas quasdam inspirationes, et impressio-
nes, quibus Deus suam voluntatem aut de-
clarat, aut exequitur.

4.º p. 6

* vide in metaphy-
lica nostra loc. cit.
* i. p. 9. 50. a. i.

in a. Patre mis-
menti, Malach
Haia g. iusta
ali, si vorabili
numeris au. of
y officii roma
s, non natura
m apud Scrip-
a quoque it
intelligitur, et
suo modo con-
Substantia
pers, completa
que sit orbi
entia creata
Omni, met
Tomine, qu
poreus,
ab anima
minò spiri-
tas homin
te spiritus
et tanta
Angeli, S
ia, vel dem
demonis, d
onis, seu mal
in Scriptur
em accipi
ia explicat

Duplici, scilicet
e, discipulis
est Diaboli et
t boni, Angeli
faciam Patris

8. Hunc Sadduceorum errorem magna ex parte semio expusitarunt hodie Anabaptistae, qui omnia Scripturae testimonia, in quibus asseritur Angelorum custodia et demonum tentatio, de solis bonis vel malis cogitationibus interpretantur. Nudi tamen post Christum natum Haereticum leguntur eo progressi, ut cum Sadduceis angelicam naturam prostris negarent.

7. Quod naturam Angelorum spectat, praecipue huic quaeritur, an Angeli ita sint Spirituales, ita ut modum per ordinem ad corpus dicant, adeoque nec sint eius forma seu cum eo tanquam materia compositum aliquod efficiant, neque eo tanquam instrumentis, ad suas operationes indigeant?

Certe apud veteres Ecclesia Scriptores non perinde ac hodie omnibus probata fuit sententia, Angelos esse incorporeos. Quidam enim Platonem secuti, tradiderunt, Angelos tam bonos quam malos esse corporeos, aut corpora sibi naturaliter unita habere, non quidem crassiora ac palpabilia, sicut sunt nostra, sed valde subtilia, tenuia, aëris instar, unde in Scripturis passim Spiritus, plerumque aëreo potestates appellantur. Ita sentisse S. Irenaeum, Tertullianum, Origenem, S. Hilarium, et nonnullos alios refert Petavius Tom. 8. Theologiarum dogmatum c. 2. quibus annumerantur, quotquot idem genes. 6. Videntes Filii Dei, juxta Septuaginta Interpretes, Angeli Dei filias hominum

quod essent pulchra, acceperunt tibi 9
 uxores, intellexerunt de Angelis, qui
 genuerunt gigantes, ut S. Iustinus, Apol.
 i. Viti foeminarum amore, susceperunt
ex eis progeniem, quam vulgus genios
vocat. S. Clemens Alexandrinus, lib. 3.
 Strom. Angeli cum fuissent incontinen-
tes, victi cupiditate, &c. Athenagoras
 in Apol. S. Cyrillanus, lib. de habitu
 Virginum, ad terrena contagia à coeles-
ti vigore receperunt. S. Ambrosius, lib.
 de Noë et Arca, c. 4. et lib. i. de Virgi-
 nibus, c. 80. Eusebius Praeparat. Evang.
 lib. 5. c. 4. Sulpitius Severus, hist. Eccl.
 lib. i. * Lactantius, lib. 2. inst. c. 15.

Ad quorum opinionem ex Recen-
 tioribus auerferunt Engubinus, lib. 8.
 De perenni philosophia, c. 29. Cajeta-
 nus, ad c. 2. Epist. ad Ephes. ubi putat
 Daemonem appellari ab Apostolo, prin-
 cipem tenebrarum et aëris, quia ejusmo-
 di habet corpus tenue et subtile. †

Nonnulli verò circa presentem
 questionem in anipiti versati sunt,
 atque de eâ tanquam re dubia locuti
 sunt. Ita imprimis S. Augustinus
 multis in locis. lib. 83. q. 9. 47. tribuit
 Angelis subtilissima corpora aërea. lib.
 i. de genes. ad litt. c. 18. Et lib. 9. de Civ.
 c. 13. vocat Angelum animal rationale
et immortale. Epist. iis. animal aëre-
um. Enchiridii c. 19. Difficillimam esse
 dicit questionem de corporibus Angelo-
 rum. Item lib. 21. de Civ. c. 11. dubiam
 relinquit questionem, an Dæmones ha-
 beant corpora necne. Librè autem

* vide infra sup. tom. i.
 Theol. nostra Tract.
 4. de SS. B. P. c. i. §. 2.

† Rupertus lib. i. de
 victoria Verbi,
 8. c. 26. peculiarem
 tradit hanc de re
 sententiam: ait
 enim, Dæmones
 ante transgressio-
 nem quidem coe-
 lestia corpora ges-
 sisse, lapsos verò
 per superbiam in
 aëream qualita-
 tem esse conversos.

5477
 7

10. Retrait. i. c. 26. revocat, quod dixerat, Sum-
mos nempe Angelos spiritualiter vivere,
inferos vero animaliter. Et lib. 2. Retrait.
c. 14. improbat Angelos à se aliquando
animal vocatos, cum dicendi sint spiritus.

In eadem dubitatione versatum
fuisse S. Bernardum, non obscure colli-
gitur ex lib. 5. de consid. c. 4. et Serm. 5.
et 6. in Cant. iis enim in locis contemnit
Angelos sua ministeria exequi non posse
sine corporibus: an autem ea corpora ad
eorum substantiam pertineant, ipsi-
que naturaliter vivunt, ita ut sint
animalia sicut homines; an vero ea pro
nutu suo assumant aut deponant, igno-
rare se confitetur.

9. Quantum ad Angelorum im-
mortalitatem, seu incorruptibilita-
tem et indefectibilitatem, questio
vertitur, 1.º an Angeli sive boni
sive mali semper sint futuri, nec
unquam interituri, et proinde im-
mortales seu incorruptibiles hoc sensu
dici debeant, quod nunquam esse desi-
turi sint, idque habeant ex sua na-
tura, an vero ex sola gratia, favore,
ac liberalitate Dei; quamvis nemo
neget, eos absolute, et ita ut nec à
Deo destrui et ad nihilum redigi possint,
immortales non esse.

Hæretici quidam, quos Liberti-
nos vocant, sicut animas hominum,
ita et Angelos immortales esse negant,
sed volunt, ut sicut initium, sic et exitum
sint habituri; solius quippe Dei propriam
esse immortalitatem, cuius res creatæ

participes esse nequeant.

ii.

Præterea ad Angelorum naturam quæ-
tionem pertinere videtur ea, quæ inter Scho-
lasticos viget controversia, num videlicet
sint unus et ejusdem speciei genere. Quis
hæc in re sentiendum sit, paulo inferius
exponemus. His ita prælibatis sit

Conclusio prima.

io.

Angeli verè existunt. Est de fi-
de.

Prob. 1.^o ex Scripturis, in quibus
frequentissima et evidentissima occur-
runt de Angelis testimonia, Genes. 22.
Angelus Domini de coelo clamavit di-
cens, Abraham pater. Exodi 23. Ece ego
mittam Angelum meum, qui procedat te
.... Audi vocem ejus. Tobias 12. Ego sum
Raphaël Angelus, unus ex septem qui as-
tamus ante Dominum. Psal. 8. Minus
ti eum paulo minus ab Angelis. Matth.
18. Angeli eorum in celis semper vident
faciem Patris.

Prob. 2.^o ex Conciliis, maxime
Lateranensi IV. Sub Innocentio III. an. 1219.
cap. Firmiter. Unum est, inquit, univer-
sorum principium, Creator omnium, vi-
sibilem et invisibilem, Spiritualem
et corporalem, qui sua omnipotenti vir-
tute, simul ab initio temporis, utram-
que de nihilo condidit creaturam, spiri-
tualem et corporalem, angelicam videlicet
et mundanam, et deinde humanam quasi
communem, et spiritu et corpore consti-
tutam.

ff 6 p. 8

g * *Quidam eruditi vat doctus.*

Dubitant, num
S. Dionysius hu-
jus libri auctor
sit.

Prob. 3^{to} ex SS. Patribus. S. Dio-
nysius, lib. De celesti hierarchia passim, ac
maximè c. 14. Angelorum hierarchias, ordi-
nes, officia describit, sicut ab Apostolo fue-

S. Augustinus, in Epist. 102. sic scri-
bit: Angelos novimus ex fide, et multis
apparuisse scriptum legimus et tenemus,
ne inde dubitare fas nobis est.

S. Gregorius, Hom. 34. in Evang. An-
gelos, inquit, et Archangelos penè omnes
sacri eloqui pagina testantur.

Prob. 4^{to} ex consensu totius Ecclē-
siae, quae Angelos ut personas naturā val-
de excellentes veneratur et invocat, tan-
quam Dei ministros et hominum custodes
beatificā Dei visione fruētes.

Prob. 5^{to} Rationibus Theologicis.

Prima est ea, quam in Metaphysicā nostrā
Loepè jam citatā part. 2. c. 2. §. 2.
adduximus, desumpta ex miris quibusdam
ac stupendis energumēnorum effectibus,
qui non nisi in aliquam intellectualem sub-
stantiam referri possunt p. Quam vide.

2^a Ornatus et perfectio mundi
postulat, ut dentur substantiae purè
spirituales et intellectuales; cum dentur
et merè corporeae, ut sunt lapides, arbo-
res, p. et partim corporeae partim spi-
rituales, ut sunt homines, et juxta non-
nullos, bruta. Atqui substantiae pu-
rè spirituales et intellectuales sunt An-
geli. Ergo, p.

3^{ta} Oportet esse aliquas crea-
turas, quae Deo assimilentur secundum

13.
id est, per quod Deus mundum creavit, id est,
secundum intellectum et voluntatem. Atqui
hic Deo assimilantur natura pure intellec-
tuales et incorporeae. Ergo oportet esse tales
aliquas creaturas, id est, Angelos. Major
habetur ex eo, quia id quod Deus prosequitur
in rebus creatis intendit, est ipsum bonum
quod consistit in assimilatione ad Deum.
Minor vero constat. Quamvis enim anima
humana sit etiam pure intellectualis et incor-
porea, non tamen est natura aliqua tota-
lis, sicut Angelus, sed pars tantum naturae
hominis, quae corpus simul et animam con-
notat.

Verum haec rationes, quamvis proba-
bilissima videantur, non tamen omnino
convincunt, cum non evidenter Angelorum
existentiam demonstrant, ut patet: Si quia
enim dari posset evidens ac demonstrativa
ratio existentiae Angelorum, vel illa sume-
retur ex natura et essentia Angelorum,
vel ex causa productiva, vel denique ex eo-
rum effectibus et operationibus. Atqui
nullum ex his tribus demonstrative probat
Angelorum existentiam. Non 1^{um} quia non
est de essentia Angelorum, ut actu existant:
hoc enim soli Deo competit. Non 2^{um} quia
constat, Angelos à Deo liberè creatos fuisse;
ac proinde causa Angelorum productiva
nullam habet necessariam connectionem
cum ipsorum existentia. Non denique
3^{um} nulli enim proferuntur effectus, qui,
licet stupendi sint et mirabiles, ad alias tamen
causas absolute loquendo referri non possunt,
quam ad Angelos, puta in Deum solum, vel in
animas corporibus solutas.

Conclusio Secunda.

Angeli sunt substantia mere spiri-
tuales et corporis omnino expertes.

Prob. 1^o ex Scriptura, quae Angelos
sive bonos sive malos constanter vocat Spiritus.
Sic Gal. 103. Qui facit Angelos suos Spiritus;
hoc est, qui eos, quorum natura et substantia
spiritalis est, ministros suos, et nuntios, nec
non mandatorum suorum executores instituit,
prout explicat S. Gregorius Nazianzenus, orat.
34. et S. Damascenus, lib. 2. de Fide, c. 3.
Matth. 8. Ejiciebat Spiritus. Ibid. c. 10. v. 1.
Dedit illis potestatem Spirituum immundorum
ut ejicerent eos. Luca 10. v. 20. Spiritus sub-
jiuntur vobis. Et c. 11. v. 24. et 26. Cum
immundus Spiritus exierit de homine.....
tunc vadit et assumit septem alios Spiritus ne-
quiores se. Act. 8. v. 39. Spiritus Domini ra-
piunt Philippum. Heb. 1. v. 14. Nonna-
omnes sunt administratorii Spiritus. Apocal.
5. v. 6. Qui sunt septem Spiritus Dei.

Ex quibus sic argumentamur, quod si
Angeli non essent mere spirituales, sed compo-
siti ex corpore et spiritu, non appellaren-
tur simpliciter Spiritus, sed dicerentur
habere Spiritus et corpora; quemadmodum
homo nusquam simpliciter dicitur corpus
aut spiritus, sed habens corpus, habens spi-
ritum seu animam. Atqui Scriptura ubi-
que Angelos vocat Spiritus simpliciter, aequi-
va Deum, et animam rationalem. Ergo
Angeli nullatenus corpore constant, sicut
nec anima rationalis, nec ipsemet Deus.

2^o. Scriptura cum Angelos vocant
Spiritus, de iis eodem modo loquuntur, quo
de hominibus, nempe hos Spiritus nobis ex-
hibent tanquam personas, quae Dei nomine

D. 7. p. 9

quibusdam ministeriis funguntur. Ergo sicut ^{15.}
hominis nomine Scripturae completam Subs-
tantiam intedigunt; ita et nomine Spiri-
tus, cum Angelos eo nomine designant.

30. Si Spiritus esset una Angelica
Substantia pars, et corpus altera, Scriptura
alicubi proprio nomine expressisset comple-
tam illam Substantiam ex Spiritu et corpore
constantem, sicut innumeris in locis, ubi de
homine loquitur, asserit, cum ex anima et
corpore constare. Atqui Scriptura cum de
Angelis loquitur, nullibi proprio nomine
expressit completam illam Substantiam,
quae ex Spiritu et corpore constet: Ergo Spi-
ritus nomen sumpsit pro completa et in-
tegra Angelorum natura.

~~Prob. 2^o ex Concilio. In Concilio
Nicensi I. Act. 2. in professione fidei Sophro-
nii, animae rationales et Angeli collocantur
in eodem ordine intellectualium, seu quod
idem est, spiritualium Substantiarum.
Atqui constat, animas rationales Spiritua-
les esse et incorporeas, idque expresse sumi-
tum est variis in Conciliis. Ergo pariter Angeli
sunt pure spirituales et incorporei.~~

In professione fidei Synodi VII. ge-
neralis, seu Nicensi II. Act. 4. Sancti Angeli
vocantur incorporei. Veneramus, inquit
Patres, imagines Sanctorum, et incorpo-
reorum Angelorum, ut potè qui tanquam
homines figurâ humanâ justis appare-
runt. Porò qua ratione Patres Nicensi
Angelos simpliciter et absque restrictione
incorporeos appellassent, si ex corpore
partim et Spiritu constituerentur? Er-
go, p.

Concilium Lateranense jam pri-
mum Conclusionem 1.^{am} à nobis laudatam,
Creator omnium, inquit, sua omni po-
tenti virtute simul ab initio temporis utram-
que condidit creaturam, Spiritualem et cor-
poralem, Angelicam videlicet et mundanam,
aut deinde humanam, quasi communem ex
corpore et spiritu constitutam. Quibus
verbis Concilium docet 1.^o Angelos esse crea-
tos ex nihilo. Ergo non sunt formati ex sub-
stantiâ aëris, neque ex aliâ quadam materia.
2.^o Aperiit Angelos esse spiritus, quemadmo-
dum anima hominis spiritus dicitur. Atqui
anima hominis est omnino spiritualis et in-
corporea. Ergo Angeli sunt pure spirituales
et incorporei. 3.^o Denique affirmat, ho-
minem substantiam esse mediam inter
Angelicam et corporalem creaturam. Atqui
homo constans corpore et spiritu non aliâ
ratione potest esse media substantia
inter Angelicam et corporalem, quam quod
illa neque ex toto neque ex parte corporea
sit, sed tota spiritualis; hec vero neque
ex toto neque ex parte spiritualis sit, sed
tota corporea.

Prob. 3.^o ex Patribus tum grecis
tum Latinis. Ex grecis quidem S.
Ignatius in Epistola ad Trallenses
vocat Angelos incorporeas naturas.

S. Basilus lib. De Spiritu Sancto
c. 1. ait, Angelum esse substan-
tiam incorpoream.

S. Gregorius Nyemensis Orat.
4. in Orat. Dominicam: omnis, in-
quit, natura rationalis dividitur in

8. p. 10

corpoream et incorpoream naturam; in- 17.
corporea porro est angelica creatura, alte-
ra nos sumus.

S. Gregorius Nazianzenus, orat.

34. Angelos dicit esse incorporeos et ad
Deum proximè accedentes.

S. Joannes Damascenus, lib. 2. de

fide, c. 3. Angelum definit, Substantiam
intelligentem atque corporis expertem.

S. Chrysostomus, Hom. 22. in
c. 6. genes. Sapientis repetit, Angelorum
naturam esse incorpoream, que corpo-
ris complexum non fert ad generandum.

Eusebius Caesariensis lib. 4. de
Demonst. Evang. c. 1. scribit, incorporeas
quosdam et intelligentes ac divinas vir-
tutes esse Angelos, et Archangelos mate-
ria carentes, et puros omnino spiritus.

Theodoretus, quest. 20. in genes.
hanc affert rationem cur homo idè non
sit imago ^{Dei}, quòd sub sensus non cadat, Alio-
quin, inquit, potius imagines Dei vocaren-
tur Angeli et Archangeli, et omnes incor-
porea, ut pote corporibus vacua, et sine
ullà mixtione minimè aspectabiles.

Autor de divinis nominibus c. 4.
loquens est testis, hanc sententiam fuisse
quinti seculi, Angelos esse Substantias
imcorporales, atque materia carentes.

Ex Latinis S. Hieronymus, Epist.
59. ad Avitum, refert Origenem, quòd di-
xisset, Dæmones ob delicta aëreis corpori-
bus esse vestitos.

S. Leo Ep. 93. sic loquitur: Fides vera, qua est catholica, omnium creaturarum, sive spiritualium, sive corporalium, bonam confitetur esse substantiam.

S. Gregorius Magnus lib. 4. moral. c. 19. conceptis verbis asserit, Angelos cuiusque corporis esse expertes: Angelus namque, ait, solummodo Spiritus est: homo vero et Spiritus et caro. Et lib. 4. Dialogorum c. 29. probat, Angelos etsi incorporeos, igne tamen cruciandos esse.

Idem docent ~~doctrinam~~ in illa verba capituli i. Ep. ad Heb. Omnes sunt administratores Spiritus, Iulius Africanus, lib. ii. c. ii. S. Fulgentius, lib. de fide c. 3. et alii plerique.

Ex his vero tum Graecorum, tum Latinorum Patrum textibus sic conficiamus argumentum. Illi censuerunt, Angelos non esse substantias ex spiritu et corpore constantes, qui eos vocarunt incorporeas naturas; qui dixerunt eos carere materia; corporibus esse vacuos; materia et corporis expertes; eos esse mere spirituales. Atque Patres isti sic Angelos vocarunt, atque ejusmodi esse dixerunt. Ergo censuerunt eos non esse substantias ex spiritu et corpore constantes.

Prob. 4.º ex unanimi et constanti omnium Theologorum consensu, qui omnes, praesertim, qui post Concilium Lateranense scripserunt sibi unum Cajetanum eximias; docent, Angelos tam bonos quam malos, cuiuslibet corporis esse expertes. Nemo autem ignorat, quanti in rebus Theologicis momenti sit comors ac cons-

20. est, ut aer, quem pertranseunt, maxi-
mā celeritate dividatur, et postea clauda-
tur. Atqui nec dividitur, nec postea
clauditur: id enim fieri non posset
sine magnō sonitu, et ingenti sibilo,
quem tamen nusquam percipimus, quam-
vis Angelorum et Daemonum motus fre-
quentissimē contingant. Ergo, p.

Quarta ~~est~~ ratio sumitur ex
eo, quod Luca 8. tota legio Daemonum
unum hominem obsessisse legatur.
Atqui vix conipi potest, quomodo in-
tegra Daemonum legio, si sint corporei,
in uno et eodem homine stare potue-
rit. Quamvis enim corpus in infinitum,
si ita loqui fas est, sit divisibile, ideo-
que maxima corpusculorum multitudo
in uno homine contineri et concludi pos-
sit, quia tamen qui Demones corpo-
reos existimant, non corpuscula, sed
corpora eis tanquam animalibus tribu-
unt, contra eos probabile hinc efficitur,
Demones ex corpore et Spiritu non cons-
tare.

12. Ex haecenus dictis patet etiam,
quod Angeli non indigeant corpore
tanquam instrumentō per quod suas
naturales operationes eliciant, id est,
intellectionem et volitionem. Non enim
minis independentes à corpore. Dupli-
cem illum actum eliciunt, quam ani-
ma à corporibus post mortem separata,
quo etiam intellectionem et volitionem
eliciunt. Unde conclusio nostra per
totum probata manet.

Ceterum, quamvis post adduc^{21.}
ta à nobis pro spiritualitate et incorpo-^{13.}
ritate Angelorum argumenta, praesertim illud, quod à Definitione Concilii Lateranensis IV. petitur, omnino temerarium videatur, tueri eos corporibus esse instructos, attamen nostram sententiam omnino de fide esse non audeamus pronuntiare, quia id ab Ecclesia definitum fuisse, et proinde ad fidem spectare, negant fere omnes Scholastici, etiam ii qui post Concilium Lateranense IV. scripsere, ut post S. Thomam, De malo quaest. De Daemonibus, art. 1. Sixtus Senensis, lib. 9. Biblioth. Sanctae, annot. 3. Bartholomaeus Carranza Collector Summa Conciliorum, in annot. ad Act. 5. Synodi VII. Cajetanus adeo non putat id fidem ~~non~~ tangere, ut scribens super illud Ephes. 2. Secundum principem potestatis aëris hujus, affirmet, Demones esse spiritus aëreos. Item docent, nempe quaestionem hanc fidem non tangere, Dominicus Bannes in primam part. 9. si. art. 1. Salmantienses, Estius, Sylvius, Meratius, et alii.

Ad laudatum à nobis Concilii Lateranensis IV. Decretum dicunt memorati Scholastici, Angelos esse spirituales et incorporeos, non ex professo et definitivè assertum fuisse ab hujus Concilii Patribus, sed ex intentione definiendi, sed evocativè duntaxat, et obiter ac quasi per transennam supponendo. Eorum siquidem intentio erat univè definire, quod Deus sit auctor et creator omnium rerum, tam earum quae dicuntur corpo-

2

22. ea, quam illarum, quae dicuntur Spirituales: idque appositè ad errorem Albigensium, contra quos agebatur, qui haec in parte sentiti Manichaeos, contendebant, Deum non esse rerum omnium principium, sed quendam esse corporeas, scilicet à principio nequam, alias vero à bono principio, quod quidem Deum esse fatebantur.

14.

Conclusio 3^{ta}

Angeli sunt immortales, atque in perpetuum sunt existituri, neque interituri unquam subiacent, idque ex natura sua ac principis suis intrinsicis: non tamen ita absolute, ut à Deo destrui, et ad nihilum redigi ex potentia ipsius extraordinaria, quae propter exigentiam causarum naturalium agit, non valeant.

Tres sunt huius Conclusio- nis partes, quarum prima est de fide.

Prob. 1^a pars. 1^o ex Scriptura, quae constat Angelos bonos aeternum perseveraturos in gloria, malos vero in poena. De bonis quidem habetur Luc. 20. ubi nobis promittitur aequalitas cum Angelis, cum vitam possidebimus aeternam: Illi vero, qui digni habebuntur saeculo isto et resurrectione ex mortuis, neque nubent.... neque ultra mori poterunt: aequales enim Angelis sunt.

Cum ergo aeterna futura sit justorum hominum beatitudo, idem iudicandum est de sanctorum Angelorum premio ac beatitudine.

De malis autem expressa est Scripturae doctrina, Matth. 25. Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et Angelis eius. Et in Epist. S. Iudae, v. 6. dicitur, Angelos,

qui non servaverunt suum principium, esse 23.
vinculis aeternis sub caligine reſervatos.
Angeli itaque ſive boni ſive mali nun-
quam deſinent, ſed aeternum vivent.

Prob. 2^o. ex ſenſu totius Ecclēſiae
animas humanas immortales deſinentis,
quem Ecclēſia ſenſum confirmat Concilium
Lateranense ſub Innocentio X. Saeculo ap-
probante Concilio Jannanum, inquirunt
Patres, et reprobanus omnes aſerentes
animam intellectivam mortalem eſſe;
cum illa non ſolum verè et per ſe, et eſſen-
tialiter humani corporis forma exiſtat
verum et immortalis. Atqui Angeli
animas humanas perfectione antecedunt,
2. Pet. 2. et Heb. 2. Ergo et ipſi immor-
tales erunt.

Prob. 3^o. ex SS. Patribus, qui cons-
tanter aſerunt, Angelos eſſe ſubſtanti-
as incorporeas, intellectuales et immor-
tales. Ita S. Athanasius, lib. de communi
eſſentia divinitatis. S. Baſilius, in Gal.
44. S. Cyrillus Alexandrinus, lib. 8. Theſan-
ri, c. 2. Idemque ſenſus eſt aliorum
omnium Patrum, et omnium Fideſium,
quem Sophronius Patriarcha Jeruſoly-
mitanus expreſſit in Epistoſa, qua lecta
eſt in Sexta Synodo Act. 11. approbata verò
à Patribus ejuſdem Synodi, Act. 13. in eà
enim tam Angelos, quam animas homi-
num incorruptibiles et immortales eſſe
docet.

Prob. 4^o. Ratione Theologica, qua
ſimul probatur 2^a pars Concluſionis.

Subſtantia omnino incorporea
et purè ſpiritualis ſi debet intrinſecè et
per naturam incorruptibilis ac immorta-

24. lis; illud enim est ab intrinseco, seu ex natura sua incorruptibile adeoque immortale, quod intrinsece non constat materia qua est unicum corruptionis principium, qua substantia pure spiritualis et incorporea non constat. Atqui substantia Angelica omnino incorporea est et spiritualis, prout conlusionem praecedenti demonstravimus. Ergo, p.

13
3
Confirmatur. Nihil corrumpitur, nisi in quantum vel forma eius separatur a materia, vel partes dissolvuntur, vel denique propter pugnam contrariae qualitatis. Atqui substantia omnino spiritualis non est composita ex materia et forma; non habet partes, quae dissolvantur, nihilque habet sibi contrarium. Ergo, p.

Prob. 3^{ta} pars Conlusionis ex S. Patribus, qui expresse docent, Deum absolute et ex potentia sua extraordinaria Angelos posse destruere et ad nihilum redigere, ut Sophronius, Ep. supra Conlus. 1^a prob. 2^a cit. S. Hilarius, in Psal. 148. S. Augustinus, lib. 5. de Genesi ad litt. c. 2. S. Cyrillus, lib. 8. Thesauri, c. 2. S. Gregorius, lib. 12. Moralium, c. 18.

Ratio est etiam, quia sicut Deus Angelos libere produxit, ut et alias res omnes creatas, ita produxit libere conservat. Ergo sicut potuit non producere, ita potest non conservare, et si non conservaret, in nihilum abirent; sicut si non produxisset, extra nihilum nunquam fuissent. Ergo Angeli Dei non possunt immortales, incorruptibiles absolute et respectu extraordinariae Dei potentiae.

Utrum denique Angeli solo numero^{25.}, an etiam specie differant, neque ex Scriptura neque ex Traditione, neque ratione certo constat. Eos solo numero differre inter se, censent Basilus, lib. 3. contra Eunom. Gregorius Nyssenus, orat. 8. contra eundem Eunom. Gregorius Nazianzenus, in carmine de virginitate. S. Maximus Martyr, Dialog. i. De Trin. Nam illis locis docent, Angelos ejusdem esse naturae ac essentiae. S. Augustinus vero fatetur, se nescire, in quo Angeli inter se differant.

S. Thomas, 1. p. q. 50. a. 4. ad i. docet, omnes Angelos inter se differre specie secundum diversos gradus naturae intellectivae. Nos in nostra Metaphysica, part. 2. c. 2. §. i. diximus probabile videri, diversas Angelorum species à Deo procreatas fuisse; nam, aiebamus, Seraphini, Cherubini, Throni, et ceteri Angelorum ordines, specie inter se differre videntur. Addebamus, nihil tamen vetare, quin in unoquoque ordine plures esse possint Angeli solo numero distincti. Nihilominus candidè fateri nos oportet cum S. Augustino, nos nescire, in quo Angeli inter se differant.

Solvuntur Objectiones. 15.

Ob. 1.^o contra 1. mam Conclusionem. Si existent Angeli, tum Moyses non utique protermississet eorum creationem, cum praecipuum locum obtineant inter Opera Dei, quae ex professo et speciatim describit, genes. i. et seq. Atqui. Ergo.

26.

Resp. Neg. maj. Moyses initio genesis creationem Angelorum variis de cau-
lis protermisit, 1^o Quia solam rerum cor-
porum originem et seriem describen-
dam suscepit. Ita S. Hieronymus, Ep. 139.
2^o Quia propositum ipse erat, ea sola ex-
primere, quae facta erant in obsequium
hominum. Ita S. Cyrillus, lib. cont. Julian.
3^o par fuit, ut Moyses apud Iudaeos mere
carnales de spiritualibus, ut sunt Angeli
saltem initio siceret. Ita S. Chrysostomus,
Hom. 2. in genes. Porro quamvis Moy-
ses initio Genesis de Angelis non memine-
rit, meminit tamen eorum postea et in
contextu operis sui frequenter, tanquam
Dei ministrorum et nuntiorum, quia decla-
ratione illorum existentiam comprobavit.

16.

Ob. 2^o. Nomen Angelorum non
est nomen naturae, sed numeris tantum
ac officii significans nuntium et legatum,
Juxta idem S. Augustini, lib. 5. de Genes. ad
Litt. c. 19. Nuntii, graecè Angeli dicuntur.
Ergo in Scripturis per Angelos non designan-
tur spiritus et persona, seu substantia in-
tellectuales per se subsistentes; sed occulta
duntaxat inspirationes, quibus quasi Dei
nuntii homines admonentur voluntatis
divinae.

Resp. Quod et si Angelus officii
nomen esse supponatur, inde tamen col-
ligi non possit, Angelum non esse perso-
nam, sicuti ex Legati aut Oratoris nomi-
ne inferri non potest, eum, qui Oratoris
vel Legati munere fungitur, non esse
personam, aut substantiam, quae per se
subsistat.

6 4 14 +

Abde, quod quamvis Graecè ἄγγελος 27.
sit nomen officii, apud Hebraeos tamen
ei substantia ac persona nomen respondeat.
Imò tam in Scripturis Sacris, quam apud
Scriptores Ecclesiasticos Graecos atque Lati-
nos usurpatur hoc nomen Angelus pro
Substantiâ Spirituali, vocabulo officii ad
naturam significandam translato.

Ob. 3^{to} Contra Secundam Conclu-
sionem. Generatio Sensibilis et corporea
corpus supponit. Atqui corpoream gene-
rationem tribuit Angelis Scriptura, Gen.
6. Videntes filii Dei filias hominum, quod
essent pulchrae acceperunt sibi uxores ex
omnibus, quas elegerant p. Quo loci, ubi
nostra versio habet particulam filii Dei,
Septuaginta Interpretes legunt, Angeli
Dei. Ergo eos corpus habere supponit.

Resp. neg. min. In textu hebrai-
co, et in 70. sicut et in vulgata legitur
filii, non Angeli Dei ut videre est in ex-
emplaribus correctioribus, sicut obser-
vat S. Augustinus, lib. 15. De Civ. c. 23. et
S. Cyrillus, lib. 9. adversus Julian. Quod
autem per haec verba Genes. 6. filii Dei
Angeli non intelligantur, manifestum
est 1^o quia intelligi non possunt Angeli
sancti: Si enim neque nubunt neque nu-
bentur, ^{Matth} 22. 2^o Non possunt quoque
Dæmones intelligi, quia Dæmones nus-
quam vocantur in Sacris litteris filii Dei,
sed adversarii, inimici.

Dicendum igitur vocibus istis Filii
Dei Genes. 6. intelligi filios Seth et Enos,
sive propter persistentiam corporis non ener-
vati libidinibus, sive potius propter

28. animum in pietate et veri Dei cultu
constantem; filias vero hominum esse
filias Cain, quia tanquam caro et san-
guis nihil nisi humana et terrena cogi-
tabant. Hi ergo, cum hactenus cogna-
tioni Cain velut à Deo maledicta per-
mixti non fuissent, pulchritudinis libi-
dine victi, desertaque avita pietate,
auferunt sibi uxores ex omnibus quas
elegerant, id est, quasunque sibi pla-
uisset auipere, quod iudicari videtur,
eos nec à violentiâ abstinuisse. Unde
cum earum quoque perversissimos mo-
res didicissent, sicut Israhelita Madiani-
tarum, hinc statim subdit textus, Vi-
Dens autem Deus, quod multa malitiâ
hominum esset in terrâ et cuncta cogita-
tio cordis intenta esset ad malum omni
tempore, poenituit eum, quod hominem
fecisset in terrâ. Et tactus dolore cordis in-
trinsecus: Delebo, inquit, hominem, quem
creavi, à facie terræ. Nempe aquis diluuii.

h * v. 5.

Alii dicunt, nomine filiorum Dei
intelligi posse homines staturâ proceros,
juncta Scripturæ consuetudinem, quæ
res celsissimas nomine Dei appellat phra-
si hebraicâ, ut cedri Dei, montes Dei. Vel
etiam filios Magnatum et Principum jux-
ta hebræum elohim, quod non solum
Deo, sed etiam Principibus ac Judicibus
Scriptura sacra tribuit, Exod. 7. et Psal. 81.
quorum filii commixti cum filiabus ple-
bis et ignobilibus genuerunt gigantes,
hoc est, homines ceteris robustiores, et
ad libidinem promptiores. Ita interpretantur
SS: Chrysostomus, Augustinus, Cyrillus Alex-
andrinus, &c. Sed quicumque Deum

hac voce filiū Dei intelligantur, certum 29.
est, Angelos intelligi non posse, tum ob ra-
tiones à nobis proxime allatas, tum quia
istorum Dei filiorum, quos Scriptura
commemoratur, peccata causa fuerunt
diluuii, quod subsequutum est, atqui tunc
Angeli Dei peccare non potuerunt, p.

51 15 7

Ob. 4^{to} In Concilio Nicæno II. 18.
Act. 5. lectus est Dialogus Joannis Episcopi
Thessalonicensis cum Gentili aliquo Dispu-
tantis, in quo dicitur, Angelos tenu cor-
pore præditos et aëres, sive igneos prædi-
tos esse, et in proprio corpore aliquan-
do visos esse, unde postea concludit,
Angelos merito depingi posse. Hæc
cum lecta fuissent ea memorato Dialo-
go, Tarasius Patriarcha Constantino-
politani et Concilii Præses, sic locu-
tus est: Ostendit hæc p. præditus Joan-
nes scilicet: / etiam Angelos oportere pin-
gi, quoniam circumscripti sunt, et ho-
minum specie multis appaerunt. Res-
ponditque statim universa Synodus:
Etiam Domine. Atqui hæc acclama-
tione sententiam Joannis Concilium
approbasse ac suam fuisse videtur.
Ergo, p.

Resp. neg. min. Equidem Joan-
nes Thessalonicensis in eâ ~~quædam~~ senten-
tiâ fuit, Angelos esse corporeos; verum
hanc ejus sententiam non probavit aut
suam fuit Synodus, sed id duntaxat,
quod ex eâ velut consequens idem Epis-
copus deducebat, videlicet Angelos rectè
posse pingi. An verò essent corporei
in merito reliquit Concilium, quâ de re

30 nulla tunc quaestio movebatur; sed de
usu imaginum adversus Ionomachos
duntaxat; atque hoc unum contra ipsos
intendebant Patres Niceni, sibi et
licitum esse Angelos pingere. Et pro-
fecto Concilium id tantum approbavit,
quod ex libro Joannis Thesalonicensis ex-
cerptum, et proposuit Tarasius: at ille
prudenter, praetermissa de Angelorum
corporeitate opinione, de qua tunc,
ut jam diximus, non erat quaestio, pro-
posuit tantum Angelos posse depingi,
iuxta sententiam Joannis Thesalonici-
ensis, eo quod in specie humana appa-
ruerint. Ostendit Pater, inquit, etiam
Angelos oportere pingi, quoniam circum-
scripti sunt, et hominum specie multis
apparuerunt. Quibus auditis statim
subiecit Synodus: etiam Domine. Ergo
approbatio Concilii cadit tantum in is-
tud, nempe Angelos posse depingi, quia
sunt circumscripti, id est, definiti certo
loco, et humana forma apparuerunt:
nentiquam vero spectat alteram ra-
tionem a Joanne prolatam, quam
consulto praetermisit Tarasius, nempe
quia corporei sunt, et quia in propriis
corporibus apparuerunt.

Denique Concilium Actione 4.
refert et approbat sententiam Sancti
Athanasii asserentis, Angelos esse incor-
poreos; quin et ibidem haec fidei pro-
fessio habetur: Veneramus imagines
Sanctorum et incorporeorum Angelorum.
Ex his omnibus patet, nihil erui posse
ex hoc Concilio adversus nostram Conclupio-
nem.

Ob. 5^{to} Illi sunt corporaei, qui ^{31.}
sub sensibili specie multoties hominibus ^{19.}
apparuerunt; qui cum eis sunt colloca-
ti; cum illis manducarunt ac biberunt.
Atqui haec omnia praestiterunt Ange-
li, ut patet ex variis Scripturae texti-
bus, genes. 18. 19. et 28. Tob. 6. p. p.
Ergo Angeli sunt corporaei.

Reys. Dist. Maj. Illi sunt cor-
poraei, qui sub sensibili, et propria spe-
cie apparuerunt, conu. Illi sub aliena
specie, neg. maj. Angeli non appa-
ruerunt in propria specie, seu in cor-
pore sibi proprio, sed in alieno, huma-
no nimirum; formarunt autem sibi
corpus humanum ex aere circumstan-
te, quem virtute, qua possunt inter res
creatas, in ossa, carnem, aliarum corporis
humani partes condensarunt. Si quis
vero querat, quas operationes Angeli ex-
ercuerint in corporibus assumptis, dici-
mus, quod licet reales fuerint, vere enim
cibum infuderunt ori, digesserunt in
Stomacho; vitales tamen non fuerint,
eo quod profecta non fuerint a principio
vitali, quod quidem in homine non aliud
est, quam anima, quae vere ac substantia-
liter unitur corpori, cum e contra Ange-
li accidentaliter tantum, hoc est, per
quandam exteriores operationes, ut nau-
ta navi, corporibus assumptis uniti fue-
runt.

Ob. 6^{to} Illi non sunt pure im- 20.
materiales ac incorporei, qui habent ali-
quam cum quibusdam rebus corporeis sym-
pathiam et antipathiam. Atqui An-

16
6 8

32. geli, praesertim mali, habent huiusmodi antipathiam et Sympathiam. Sic i. Reg. 16. refertur, ad pulsam cithara Davidis demonem a Saule recepisse. Sic etiam Tobias 8. v. 8. et c. 8. v. 2. legitur, fumo jecoris piscis cujusdam fugatum fuisse demonem, ejusque maleficium depulsum. Eandem Dæmones enagitandi et expellendi vim quibusdam rebus corporeis inesse liquet ex variis ritibus in exorcismis observari solitis. Item, ut produnt S. Augustinus lib. 8. de civ. c. 18. et alii, Dæmones delectantur rebus quibusdam sensibilibus, v. g. odoribus, nidoribus, et fumo, qua delectatio, ut pote sensitiva, non potest esse nisi aliaius sentientis, et proinde corporei. Ergo Angeli non sunt purè immateriales et incorporei.

Resp. Neg. min. Supra dicti effectus non oriuntur ex vi nativâ et oppositione inter res ipsas et Dæmones, sed ex eo, quod Deus interdum rebus naturalibus et corporeis ad Dæmones expellendos veluti instrumentis ad hoc assumptis utatur, ut patet exemplis allatis. Nec proinde Dæmones nidoribus et fumo propriè delectantur, quasi ex illis voluptatem corporalem percipiant; sed dicuntur eis delectari, quatenus eis placent oblationes et sacrificia à peccatis hominibus, qui se ipsis devoverunt, exhibita, quorum signa sunt nidor et fumus, &c.

Ob. 6. t. 2. Ea sententia non videtur admittenda, qua communia constanti Sanctorum Patrum Doctri-

na adversatur. Atqui talis est Sententia^{33.}
tia, quae docet, Angelos esse incorporeos,
prout adductis à nobis initio hujus S. vario-
rius: Patrum testimoniis vel patet. Ergo, p.

Resp. neg. min. Equidem, utibi-
dem annotavimus, antiqui Patres de
haec questione variè senserunt. Nonnulli
Platonicis principijs imbuti, Angelos cre-
diderunt Substantias esse, quae sicut ho-
mo, ex Spiritu et corpore constarent:
aliqui dubitarunt. Verum alii, et
quidem numero longè plures nostram
Sententiam triti sunt, quae successu
temporis ita invaluit, ut post Concilium
Lateranense IV. nulli inventi sint, si
Eugubinum, et Cajetanum excipias, qui
eam non tuerentur, adeo ut modo con-
traria opinio, si non contra fidem, sal-
tem omninò temeraria ab omnibus cen-
seatur.

Ob. ymo contra 3^{tiam} Conclu-^{21.}
sionem. In Scripturis Deus solus dicitur
immortalis, i. Timoth. 6. Qui solus
habet immortalitatem. Ergo immor-
talitas non competit Angelis.

Resp. Dist. ant. Solus Deus dicitur
immortalis, immortalitate abso-
luta, essentiali et independente, conc.
participata et dependente. neg. ant.
Solus Deus ex se et per se ac indepen-
denter ab omni alio est absolute immor-
talis, ut pote qui essentialiter est vita:
Angeli autem, sicut et animae ratio-
nales, participative solum ac depen-
denter sunt immortales, cum hoc à
Deo acceperint.

34.
22.

7 17 9
Ob. 8^{vo} Contra secundam partem
ejusdem Conclusionis. Multi è SS: Pa-
tribus asserunt, Angelos non naturâ, sed
gratiâ tantum esse immortales, ut S. Am-
brosius, lib. de fide ad gratian. c. 2. S. Da-
masceus, lib. 2. c. 3. Sophronius, in Epis-
tola supra memoratâ, et in Synodo gene-
rali VI. approbatâ, et plures alii. Ergo.

Resp. dist. ant. Patres asserunt,
Angelos esse immortales non naturâ,
sed gratiâ, et nomine gratiæ inteli-
gunt donum creationis, conc. inteli-
gunt donum supernaturale, neg. ant.
Patres eam Dei gratiam per quam, ut
docent, Angeli sunt immortales, non
minus damnatis, quam beatis Angelis
commune faciunt. Hic igitur est eo-
rum sensus, Angelos non à se, sed à Deo
per creationis donum immortalitatem
habere; illud vero donum nomine gratiæ
insigniri, quod creatura nondum
existenti minime debeatur.

Inst. quod naturâ suâ in ni-
hilum tendit ac inclinatur, non potest
dici incorruptibile secundum inclina-
tionem et exigentiam naturalem. Atqui
SS: Patres non laudati asserunt, Ange-
los esse naturâ corruptibiles et morta-
les, quia ex ~~antibus~~ nihilâ sunt formati,
et ad nihilum naturâ suâ propendent
et inclinantur. Ergo, p.

Resp. dist. maj. Quod ad nihilum
naturâ suâ inclinatur, id est ex aliquo
principio intrinsecò corruptioni et defe-
ctui obnoxio, potestque vel à causis cor-
ruptivis destrui, vel desinere per nega-

tionem ulterius concursus Dei agentis ^{35.}
Secundum potentiam ordinariam, illud di-
ci nequit immortale, incorruptibile se-
cundum exigentiam et inclinationem
naturalem, conc. Quod ad nihilum na-
tura sua tendit, hoc solum sensu, quod
destrui possit per extraordinariam et
absolutam Dei potentiam, utentis scilicet
suo Supremo in creaturas dominio,
etiam contra earum naturalem ordinem
et exigentiam, illud diu nequit im-
mortale et incorruptibile secundum
inclinacionem et exigentiam natura-
lem, neg. maj. p. Facemus, quod
Angeli natura sua sint in potentia obe-
dientiali, ut a Deo possint destrui: at
negamus, quod haec destructio foret eis
connaturalis ac conformis eorum prin-
cipis intrinsicis; adeoque revera sem-
per dicendi sunt intrinsicè et natura
sua incorruptibiles.

Ob. 9. nò Ili non sunt intrinse- 23.
cè et ex natura sua immortales, qui a
Deo in nihilum redigi possunt. Atqui
Angeli, sicut et cetera omnia creata
a Deo in nihilum redigi possunt. Ergo
non sunt intrinsicè, et ex natura sua
immortales.

Resp. neg. maj. Utenim obser-
vat S. Thomas hic ad 3. Non per hoc di-
ctur aliquid esse corruptibile, quod De-
us possit id in non esse, id est, ad ni-
hilum, redigere, subtrahendo suam con-
servacionem; sed per hoc, quod in se,
ipso aliquid principium corruptionis

huiusmodi destructio; sed solum infert poten- 37.
tiam obedientialem, quae quaelibet creatu-
ra subditur Deo ad hoc, ut in ea vel ex ea
faciat, quidquid contradictionem non im-
plicat.

S. Secundus

24.

De Angelorum auctore.

Fide certum est, Angelos sive bonos
sive malos Deum habere auctorem, ad eo-
que ab ipso creatos fuisse. In ipso, ait Apo-
tolus Colossensium i. condita sunt uni-
versa in coelis et in terra, visibilia, et
invisibilia, &c. Hinc soepè jam laudatum
Concilium Lateranense IV. cap. Primum
expressè definit, Deum utramque de ni-
nihilò condidisse creaturam, angelicam vi-
delicet, et mundanam, ac deinde huma-
nam.

Quaestio igitur hic inter Theologos
duntaxat movetur, quandonam, ubi, et
in quo statu creati fuerint. Sit

Conclusio 1^a

25.

Angeli neque ante mundum visi-
bilem, neque post, sed simul cum illo
creati fuerunt.

Prob. 1^o ex Scripturis. Genes. i.

In principio fuit, primum omnium, cre-
avit Deus coelum et terram. Exodi 20.

Sex diebus fecit Deus coelum et terram,
et omnia quae in eis sunt. Psal. 10. Ini-
tiò tu Domine terram fundasti.

Ex quibus locis sic conficiuntur argu-
mentum. Si in principio, id est, primum
omnium, seu ante omnia, Deus coelum et
terram condidit, si sex dierum spatio
Deus coelum et terram necnon omnia
quae in eis sunt, condidit; tunc Angeli,

38. qui omnium illorum partem faciunt, atque
eis continentur, neque ante illa, neque
post sed simul cum illis seu cum hoc mun-
do visibili creati fuerunt. Atqui. Ergo.

Prob. 2^o ex Patribus. Epipha-
nius haereti. 69. n. 4. et 9. Illud enim, ait,
evidenter Divinus sermo declarat, neque
post sidera productos Angelos, neque
ante coelum terramque constitutos, p.

Theodoretus q. 3. proposita sibi
quaestione, utrum Angeli creationem
coeli et terrae precedant, an vero una cum
eis creati sint? respondet, eos ante coe-
lum corporeum creatos non esse, tum
quod coelo circumscripti sint, tum etiam
quod cum ad hominum tutelam destina-
ti sint, inutilis fuisset eorum ante
mundi creationem productio.

S. Augustinus, lib. ii. de civ. c. 8.
ad haec Genesis verba In principio p. Hoc
potius, inquit, in principio Deus fuisse
dicitur, ut nihil antea fuisse intelligen-
tur. Si ergo nihil antea fuit, tum nec
Angelos antea fuit.

Idem docent S. Gregorius Magnus,
lib. 23. moral. c. 9. Beda in Hexameron.

Acredit denique soepe lauda-
tum Concilium Lateranense IV. c. i. ubi
asserit, Deum suâ omnipotenti virtute
simul ab initio temporis utramque de
nihilò condidisse creaturam Spiritualem
et corporalem, angelicam videlicet et
mundanam. Quibus Concilii huius
verbis permoti quidam Theologi, ut Gre-
gorius Ariminensis, Ferrariensis, Melchior
Canus, et alii hanc nostram sententiam ad
fidem pertinere et ab Ecclesia definitam
putant. Alii vero certam quidem asse-

B. K. 19

3

nunt, sed de fide esse negant, ut Cajetanus, 39.
Bannes, Sixtus Senenensis, p. forte prop-
ter reverentiam Veterum quorundam
Patrum, qui putarunt Angelos produ-
tos fuisse ante mundum corporeum. At
certum est, eos esse lapsos in hoc, et nunc
aliter utique sentirent post expositio-
nem Concilii generalis. fatendum ta-
men, Patres et Doctores, qui ante Con-
cilium Lateranense floruerunt, hanc
questionem nequaquam ad fidem perti-
nere arbitratos esse, ut S. Augustinus,
lib. de genes. ad litt. c. 3. Theodoretus,
loc. sup. cit. Magister Sentent. lib. 2.
Sent. Dist. 2. Hugo Victorinus c. 5. An-
notat. in genesim. Imo post Con-
cilium istud S. Thomas, p. 1. q. 61. a. 3. in Corp.
Non est igitur probabile, inquit, quod
Deus creaturam Angelicam seorsim ante
alias omnes creaturas creaverit. Quam-
vis contrarium non sit reputandum erro-
neum.

De loco, in quo creati sunt Ange- 26.
li silet Scriptura, sicut et SS. Patres fe-
re omnes, proinde de eo non constat. Non
tamen improbabile est, eos in aliqua su-
periori mundi parte creatos fuisse. S.
Thomas, i. p. q. 61. a. 4. docet, Angelos
in Coelo Empyreo, quod supremum est,
creatos fuisse; quia conveniens fuit,
ut in loco nobiliori crearetur nobilior
creatura, quae sane est Angelica; Unde
Venerabilis Beda in i. genes. asserit su-
premmum coelum, cum primum creatum
fuit, Angelis repletum fuisse.

Nec obstant, quae leguntur apud
Isai. c. 14. In coelum conscendam, Super-

40. astra Dei exaltabo solium meum. Haec enim verba, quae vulgò Sathanae tribuuntur, ad litteram de Rege Babylonis sunt intelligenda; ipsi enim propter insignem superbiam iste sermo hyperbolicus attribuitur. Quod si haec verba de diabolo quis vult exponere, nomina caeli intelligenda est metaphorice Dei celsitudo et majestas, quam appetebat Sathan: unde subiungitur, et ero similis altissimo. Unde hunc locum exponit S. Thomas de Coelo 88: Trinitatis, non de coelo aliquo corporeo. Innuunt S. Augustinus, lib. 14. de Civ. c. 13. et Ambrosius, Epist. 84.

27. Circa statum, in quo creati fuerunt Angeli, quae beatitudo et gratia contineatur, duo quaeruntur, 1º Utrum Angeli in primo sua creationis instanti fuerint beati. 2º Utrum gratiam habuerint.

Quoad primum Nota, quod duplex sit Beatitudo, naturalis una, altera supernaturalis. Prior posita est in ea perfectione, quae omnem omnino miseriam excludat; altera addit intuitivam Dei visionem.

Quantum ad 2ºum Nota etiam, quod duplex quoque sit gratia sanctificans seu habitualis, et actualis. Illa se habet per modum rei permanentis, et subiectum reddit Deo gratum; ista e contra se habet per modum transeuntis, et movet subiectum ad eliciendum actum supernaturalem. His praenotatis, sit

28. Conclusio 2ª
Angeli creati fuerunt beati beatitudine naturali, non autem beatitudine supernaturali.

Prob. 1ª pars. Beatitudo natu-

salis posita est in perfectione, quae omnem omnino miseriam excludat. Atqui Angeli creati sunt in illa perfectione, tum quod miseria sit poena peccati, quia sub Deo justo nemo potest esse miser, nisi mereatur suam miseriam, Angeli autem in ipso creationis huc instanti nullum peccatum habuerunt: Tum quia Patres expressè docuerunt: Diabolus et Angeli eius, inquit S. Augustinus, lib. De corrupt. et grat. c. 10. beati erant antequam caderent.

+ 2204

Prob. altera Conclusionis pars.

Idi non fuerunt creati beatitudine supernaturali beati, qui creati sunt viatores, atque ut per merita sua beatitudinem Supernaturalem tanquam premium consequerentur. Atqui sic creati sunt omnes Angeli; prout eventus docuit, aliqui eorum enim assumpti fuerunt ad gloriam, ceteri rejecti ab eâ, hi propter demerita sua, illi propter merita. Ergo. Ita etiam S. Augustinus mox it. loc.

Conclusio 3^{ta}

29.

Angeli creati fuerunt in statu gratiae sanctificantis*.

Prob. 1^o ex Scripturis, Ezechiel. 28. Sub figura Regis Tyrionum de Luciferò dicitur: Perfectus in virtutibus à die conditionis tuae, donec inventa est iniquitas in te. Et sub figura Regis Babylonis, Isai. 14. Quomodo cecidisti de caelo Lucifer qui mane oriebaris.

Joan. 8. De Diabolo ait Christus, ide homicida erat ab initio, et in veritate non stetit. Ergo prius fuit in veritate, hoc est, in justitiâ, quam mortem primis

* Communis Theologorum sententia est, non esse dogma fidei, quod Angeli in statu gratiae sanctificantis creati fuerint. Quia nec Scripturâ nec traditione explicitè continetur, nec usquam Ecclèsia definit id in sacris illis fontibus vel implicitè contineri. Plures quoque ex antiquiori-

meum. Haec...
tribuntur...
sunt intel...
in signum...
olius attribuit...
bulo quis vult...
tedigenda est...
et majestas...
De Subjunctis...
Unde hunc...
elo 88. Trans...
reco. Inman...
Civ. c. 13. et...
quo creati...
tulo et gratia...
r, 1^o Ut...
nis instanti...
m gratiam...
ta, quod...
una, alla...
est in ea...
ino misera...
tutivam d...
Nota etia...
vratia sancti...
tualis. Ple...
manentis...
tum; ita...
um trans...
licendum...
renotatis...
de...
runt beati...
ntem beati...
atitudo m...

bus Scholasticis con-
trarium dixerunt,
scilicet Angelos om-
nes non in statu gra-
tia sanctificantis,
sed tantum in justi-
tia quadam natura-
lis ordinis conditos
fuisse, a qua Luci-
fer cum sociis exi-
derit, et in qua e
contrario alii stan-
tes, donati sint pos-
tea gratia sanctifi-
cante et auxiliis ac-
tualibus, quibus in-
tuitivam Dei visio-
nem consecuti sunt.

Prob. 2^{do} ex S. Patribus S. Au-
gustinus, lib. 12. De civ. c. 9. dicit, Ange-
los cum bona voluntate, id est, cum amo-
re casto, quo illi adhererent, Deum creasse,
simul in eis condendo naturam, et largi-
endo gratiam.

S. Ambrosius, lib. De Paradiso
c. 2. Hieronymus, in c. 28. Epist. Grego-
rius, lib. 22. Moral. c. 18. adducta a
nobis veteris Scripturae loca de Luciferò
interpretantur, nec non de donis gratia
illi a Deo concessis. Quod, inquit S. Grego-
rius, doni non habuit, si signaculum
Dei similitudinis fuit.

3
21

Ita Hugo Victori-
nus, l. 1. De Savam.
p. 5. c. 19. Magister
Sentent. l. 2. Dist.
Rupertus, l. 13. in
Matth. Alensis, Do-
naventura, Scotus,
multique alii, ver-
bo, teste S. Thomà, in
3. hujus Tractatus ostendemus,
tempore noster in justitia et sanctitate
originali fuit conditus, Deus enim,
ut testatur Eccles. c. 7. fecit hominem
rectum. Ergo et Angeli.
Conclusio 4^{ta}
Angeli sive boni sive mali, re-
ceperunt gratiam actualem ad bene agen-
dum et perseverandum.

Prob. 3^{to} ratione. Angeli non
fuerunt creati in minori perfectione
quam primus homo; non enim potior ra-
tio est de homine, quam de Angelis, sive
bonis sive malis. Atque, ut communi-
ter docent Theologi, nosque infra Cap.
3. hujus Tractatus ostendemus, pro-
parens noster in justitia et sanctitate
originali fuit conditus, Deus enim,
ut testatur Eccles. c. 7. fecit hominem
rectum. Ergo et Angeli.

5 3 21

Prob. Creatura innocentes, in
primò instanti sua creationis, recepe-
runt gratiam necessariam, ut possent
vitare quodcumque peccatum: Si au-
tem, ait S. Augustinus, lib. De concept. et
grat. c. 11. hoc adiutorium vel Angelo,
vel homini, cum primum facti sunt,

... non utiq
... Angeli
... ut possent
... in minime
... dicitur
... in
... de homine
... ut bene
... bonum
... egeba
... hominis
... hrentur
... ne
... Cont
... de B
... est princip
... est ante
... neg. cor
... non int
... quata com
... 2.
... signetur de
... riam domi
... temporis
... veris.
... 2.
... sistentem
... ante tem
... tempus
... testatur.

Deiisset, non utique sua culpa cecidit 43.
sent. Atqui Angeli in sua creatione erant
innocentes, ac statim indignerunt gratia
actuali, ut possent vitare peccatum, om-
issionem minimum actus amoris in Deum,
ad quem eliciendum eodem, quo ratione
fui coeperunt, instanti tenebantur. Er-
go etiam eam receperunt.

Ita argumentatur S. Augusti-
nus, cit. loc. Quoniam, inquit tam de An-
gelis quam de homine, non talis natura
facta erat, ut sine divino adiutorio
posset permanere, si vellet. Namque
ut reciperet bonum, gratia non egebat,
quia nondum perdidit: ut autem in eo
permaneret, egebat adiutorio gratiae,
sine quo in omnino non posset.